c. *Tantal/Δέδωκεν*, 10. *Tanta autem nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum aut minus idoneum visum est, vel adiectionem vel*

il compito sia di raccogliere nella loro integrità le opere dell'antichità più ricche di scienza, le quali erano pressoché sconvolte e smembrate, sia di dar loro un determinato ordine» (trad. F. Gorla); invero, l'espressione *certo moderamini tradere* sembra avere un certo grado di ambiguità, giacché *moderamen*, se pure può esprimere il concetto di 'ordine', ha anche il significato di 'governo', 'direzione' (v., in tal senso, E. FORCELLINI, *Lexicon totius Latinitatis*, a.h.v., «il mezzo di guidare e dirigere, governo»); di conseguenza la predetta espressione potrebbe anche voler indicare che a Triboniano venne permesso dall'imperatore di trasmettere le opere giurisprudenziali, avendogli conferito un certo qual potere di direzione dell'impresa. Potrebbe rafforzare quest'ipotesi di lettura, il fatto che nell'immediato prosieguo la costituzione sottolinea ed enfatizza il ruolo dell'imperatore nell'impartire le istruzioni per la compilazione dell'opera: *Sed cum omnia percontabamur, a praefato viro excelso suggestum est duo paene milia librorum esse conscripta et plus quam tricenis centena milia versuum a veteribus effusa, quae necesse esset omnia et legere et perscrutari et ex his si quid optimum fuisset eligere. Quod caelesti fulgore et summae trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata, quae ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros omne quod utilissimum erat collectum est et omnes ambiguitates decisae nullo seditioso relicto. Nomenque libris imposuimus digestorum seu pandectarum, quia omnes disputationes et decisiones in se habent legitimas et quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos receperunt, in centum quinquaginta paene milia versuum totum opus consummantes. Et in septem partes eos digessimus, non perperam neque sine ratione, sed in numerorum naturam et artem respicientes et consentaneam eis divisionem partium conficientes*; è evidente che nel passo si vuole precisare che il protagonista dell'impresa è Giustiniano e che Triboniano ha seguito i *mandata* imperiali.

⁸⁹ Sugli aspetti simbolici di queste divisioni interne del Digesto, v., per tutti, con rinvii alla precedente letteratura, J. CAIMI, *Numeri simbolici cristiani per Digesto 50.17*, in *Studi in onore di Franca De Marini Avonzo*, Torino 1999, 71-82.